

บอร์ดกบข.ไฟเขียวชู'วิทย์' ผงาดนั่งเลขาธิการคนใหม่

โพสต์ทูเดย์ - เตรียมขง รมว.คลัง อนุมัติเร็วๆ นี้ สานภารกิจดูแลเงิน กองทุนกว่า 8.44 แสนล้าน

นายสมชัย สัจจพงษ์ ปลัดคลัง ประธาน กรรมการกองทุนบำเหน็จบำนาญข้าราชการ (กบข.) เปิดเผยว่า คณะกรรมการ กบข. เห็นชอบให้ นายวิทย์ รัตนกร กรรมการ และรักษาการผู้จัดการ ธนาคารอิสลาม แห่งประเทศไทย เป็นเลขาธิการ กบข. คนใหม่ โดยจะเสนอชื่อให้ นายอภิศักดิ์ ตันติวรวงศ์ รมว.คลัง เห็นชอบและเริ่ม ทำงานในเร็วๆ นี้

สำหรับการกิจสำคัญของนายวิทย์ จะต้องเข้ามาดูแลผลประโยชน์และ สวัสดิการของสมาชิกให้ดีที่สุด โดยปัจจุบัน มีเงินกองทุนประมาณ 8.44 แสนล้าน

บาท มีสมาชิกกว่า 1 ล้านคน นอกจากนี้ ต้องสร้างองค์กรให้มีความเป็นปึกแผ่น มากขึ้นซึ่งตอนนี้ยังมีปัญหาภายใน ซึ่งจะต้องเข้ามาเร่งแก้ไขปัญหานั้นด้วย

“เหตุผลที่เลือกวิทย์เป็นเลขาธิการ กบข.คนใหม่ เพราะมีความเหมาะสม มี วิสัยทัศน์ที่ดี สอดรับกับทิศทางที่คณะกรรมการ กบข.ต้องการให้เป็น มีความ คิดที่ดีเชื่อว่าจะเข้ามาพัฒนาและแก้ไข ปัญหาใน กบข.ได้” นายสมชัย กล่าว

นายสมชัย ในฐานะประธานกรรมการ บริษัท การบินไทย กล่าวถึงการสรรหาดีดี บริษัท การบินไทย ว่า เมื่อวันที่ 26 ก.พ. ที่ผ่านมา มีการประชุมคณะกรรมการ บริษัทฯ ซึ่งจะรายงานว่าจะมีใครมาสมัคร บ้าง ทั้งนี้จะปิดรับสมัครสิ้นเดือนนี้ ■

‘วิทย์’นั่งเก้าอี้เลขาฯกบข.

เมื่อวันที่ 26 กุมภาพันธ์ นายสมชัย สัจจพงษ์ ปลัดกระทรวงการคลัง ในฐานะประธานกรรมการกองทุนบำเหน็จบำนาญข้าราชการ (กบข.) เปิดเผยถึงการสรรหาเลขาธิการ กบข. คนใหม่ ที่เปิดรับสมัครมาตั้งแต่ปลายเดือนธันวาคม 2560 ว่า คณะกรรมการ กบข.เห็นชอบตามที่คณะกรรมการสรรหาเสนอมา คือ เลื่อนนายวิทย์ รัตนกร กรรมการและรักษาการผู้จัดการธนาคารอิสลามแห่งประเทศไทย (ไอแบงก์) เป็นเลขาธิการ กบข.คนใหม่

นายสมชัยกล่าวว่า หน้าที่สำคัญของเลขาธิการ กบข.คนใหม่ ต้องมาดูเรื่องการบริหารผลประโยชน์กองทุน และคาดว่าจะมีแนวทางการบริการเงินของสมาชิกเพื่อให้ได้ผลตอบแทนที่ดี โดยนายวิทย์มีความเหมาะสม มีวิสัยทัศน์ที่ดี สอดคล้องกับนโยบายของคณะกรรมการ กบข. ดังนั้น คาดว่านายวิทย์จะเริ่มเข้าทำงานที่ กบข.ช่วงกลางเดือนเมษายน

นี้ โดยขณะนี้อยู่ระหว่างการเจรจาสัญญาจ้างงานต่างๆ

นายวิทย์กล่าวว่า ในเรื่องการจัดสวัสดิการให้แก่สมาชิก ถือเป็นงานสำคัญที่ให้น้ำหนักให้มากขึ้น โดยจะเข้าไปบริหารจัดการให้เกิดการเข้าถึงระหว่างกันทั้งในฝั่งกองทุนและสมาชิก ผ่านการนำระบบไอทีหรือระบบดิจิทัลเข้ามาสนับสนุนการพัฒนาริหารงานสมาชิก มีเป้าหมายดูแลสมาชิกให้มีสวัสดิการที่ดีขึ้นและรวมถึงการสนับสนุนการออมให้แก่สมาชิก เพื่อให้สมาชิกเกิดความภาคภูมิใจที่เป็นสมาชิก กบข.

“ในการติดต่อสื่อสารกับสมาชิกจะทำผ่านระบบดิจิทัลทั้งหมด เพื่อเป็นการอำนวยความสะดวกแก่สมาชิก จากขณะนี้สื่อสารผ่านระบบเอกสารและเจ้าหน้าที่ โดยมีแนวคิดปรับการทำงาน กบข.ให้เป็นระบบดิจิทัล” นายวิทย์กล่าว

ปลัดคลังสั่ง KTB รับนโยบาย ธปท. ระบุบัญชีธุรกรรมคริปโตเคอเรนซี

ผู้จัดการรายวัน 360° - ปลัดคลัง เตรียมหารือ
บอร์ดธนาคารกรุงไทย ระบุการทำธุรกรรมที่
เกี่ยวข้องกับสกุลเงินดิจิทัล ตลาด TDAX เพื่อ
ให้ความร่วมมือกับแบงก์ชาติ พร้อมเตรียมสรุป
แนวทางการกำกับคริปโตเคอเรนซี ภายในสิ้น
เดือน ก.พ.นี้

นายสมชัย สัจจพงษ์ ปลัดกระทรวงการ
คลัง ในฐานะประธาน ธนาคารกรุงไทย จำกัด
(มหาชน) หรือ KTB เปิดเผยว่า เตรียมหารือและ
สั่งการให้ฝ่ายบริหารของธนาคารหยุดทำธุรกรรม
ที่เกี่ยวข้องกับสกุลเงินดิจิทัล (คริปโตเคอเรนซี)
ของ TDAX กระดานแลกเปลี่ยนและเทรดคริป
โตเคอเรนซี ผ่านระบบบัญชีของธนาคาร เนื่องจาก
ที่ผ่านมาธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ได้ออก
หนังสือขอความร่วมมือไปยังธนาคารพาณิชย์ให้
หยุดการดำเนินการธุรกรรมที่เกี่ยวข้องกับคริป
โตเคอเรนซี

โดยก่อนหน้านี้ ธนาคารกรุงเทพ จำกัด
(มหาชน) ได้ระบุการทำธุรกรรมผ่านบัญชีเกี่ยว
กับการซื้อขายคริปโตเคอเรนซีของ TDAX

ไปแล้ว

สำหรับการแนวทางการกำกับดูแลคริปโต
เคอเรนซี กับการระดมสินทรัพย์ด้วยดิจิทัล
โทเคน (Initial Coin Offering : ICO) นั้น นาย
สมชัย คาดจะได้ข้อสรุปที่ชัดเจนภายในสิ้นเดือน
ก.พ.61 โดยเฉพาะในส่วนของการกรรมการ
กำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ (ก.ล.ต.)
ที่ต้องดูแลเกี่ยวกับการออกและซื้อขาย ICO โดย
ทาง ก.ล.ต. จะต้องเป็นผู้กำกับดูแลทั้งหมด เช่น
ใครจะทำธุรกรรมเกี่ยวกับเรื่องดังกล่าวต้องมา
จดทะเบียน ขอออกใบอนุญาตจาก ก.ล.ต. เพื่อ
เป็นแนวทางในการกำกับดูแลและควบคุมได้
ทั้งหมด

"แนวทางเบื้องต้น คือ สำหรับบริษัทใน
ตลาดหลักทรัพย์ฯ หากมีการทำธุรกรรมเกี่ยวข้องกับ
คริปโตเคอเรนซี และ ICO จะต้องมาขอ ก.ล.ต.
ดังนั้นจะต้องมีการจดทะเบียน และขอออกใบ
อนุญาตเพื่อเป็นไปตามหลักเกณฑ์การรู้จักตัวตน
(KYC) ซึ่งจะช่วยให้ ก.ล.ต. สามารถกำกับดูแล
ได้อย่างชัดเจนและเป็นระบบมากขึ้น ส่วนบริษัท

นอกตลาดหลักทรัพย์ที่ทำธุรกรรม ICO แม้ใน
หลักการ ก.ล.ต.อาจจะเข้าไปกำกับดูแลอย่าง
ชัดเจนไม่ได้ แต่ทั้งหมดก็ต้องไม่ทำธุรกิจที่ฝ่าฝืน
พระราชกำหนดการกักเงินที่เป็นการฉ้อโกง
ประชาชน พ.ศ. 2527" ปลัดคลัง กล่าว.

จีกรุงไทยระงับธุรกรรมเงินดิจิทัล

กรุงเทพธุรกิจ • ปลัดคลัง เตรียมสั่ง “แบงก์ไทย” ระงับธุรกรรมที่เกี่ยวข้องกับการซื้อขายเงินดิจิทัล หลังแบงก์ชาติส่งหนังสือเวียนขอความร่วมมือ ขณะผลสำรวจระบุ บริษัทระดมทุนด้วยการทำไอซีโอทั่วโลก ปี 2560 มีสัดส่วนความล้มเหลวมากถึง 46% ซึ่งไม่ใช่เรื่องน่าประหลาดใจ เพราะยังไม่เป็นที่รู้จักกันดีนัก

นายสมชัย สัจจพงษ์ ปลัดกระทรวงการคลัง ในฐานะประธาน ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) หรือ “เคทีบี” กล่าวว่าเตรียมสั่งการให้ฝ่ายบริหารของธนาคารหยุดทำธุรกรรมซื้อขายสกุลเงินดิจิทัล (คริปโตเคอเรนซี) ของตลาด TDAX ผ่านระบบบัญชีของธนาคาร เนื่องจาก ที่ผ่านมารธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ได้ออกหนังสือ

ขอความร่วมมือไปยังธนาคารพาณิชย์ให้หยุดการดำเนินการธุรกรรมที่เกี่ยวข้องกับคริปโตเคอเรนซี

สำหรับแนวทางการกำกับดูแลคริปโตเคอเรนซีกับการระดมสินทรัพย์ด้วยการออกขายหน่วยเงินดิจิทัลให้กับประชาชนทั่วไปครั้งแรก (ไอซีโอ) นั้น คาดว่าจะได้ข้อสรุปที่ชัดเจนภายในสิ้นเดือน ก.พ. 2561 โดยเฉพาะในส่วนคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ (ก.ล.ต.) ที่ต้องดูแลเกี่ยวกับการซื้อขายคริปโตเคอเรนซีและ ไอซีโอ

ทาง ก.ล.ต. จะต้องเป็นผู้กำกับดูแลทั้งหมด เช่น ใครจะทำธุรกรรมเกี่ยวกับเรื่องดังกล่าวต้องมาจดทะเบียน ขออนุญาต

อ่านต่อหน้า 4

ต่อจากหน้า 1

จีกรุงไทย

จาก ก.ล.ต. เพื่อเป็นแนวทางในการกำกับดูแลและควบคุมได้ทั้งหมด อย่างไรก็ตามก่อนหน้านี้ TDAX ได้ออกมาเปิดเผยว่าได้ถูกธนาคารกรุงไทยระงับการทำธุรกรรมผ่านบัญชีของธนาคาร แต่ยืนยันว่า ไม่กระทบความเชื่อมั่นนักลงทุนและการซื้อขายคริปโตเคอเรนซีเพราะยังมี 3 ธนาคารพาณิชย์ให้ทำธุรกรรม

ดังกล่าวอยู่ คือ ธนาคารกรุงไทย ธนาคารกสิกรไทย และธนาคารไทยพาณิชย์

พีพีเอสเล็งทำไอซีโอ

นายพงศ์ธร ธาตุไชย ประธานกรรมการบริหาร บริษัท โปรเจคแพลนนิ่ง เซอร์วิส จำกัด (มหาชน) (PPS) เปิดเผยว่า คณะกรรมการบริษัทมีมติอนุมัติให้ทำการศึกษาธุรกิจฟินเทค แพลตฟอร์มการระดมทุนในอุตสาหกรรมก่อสร้างรูปแบบใหม่ เพื่อจัดตั้ง บริษัท โปรฟิน กรุป จำกัด ร่วมกับ บริษัท ฟินเทค (ประเทศไทย) จำกัด และ บริษัท เวโลพาร์ค จำกัด ดำเนินธุรกิจ Project Financing ซึ่งมีแผนระดมทุนผ่าน ไอซีโอ โปรฟิน คอยน์ (ICO Profin coin) และพร้อมที่จะปฏิบัติตามกฎระเบียบของหน่วยงานที่จะเข้ามาดูแลในอนาคต

“PPS ตั้งเป้าหมายรายได้ปีนี้ไว้ไม่ต่ำกว่า 450 ล้านบาท หรือเติบโตประมาณ 20% และมีอัตรากำไรสุทธิอยู่ที่ประมาณ 10% โดยในส่วนของธุรกิจวิศวกรรมที่ปรึกษาบริหารโครงการยังคงเติบโตอย่างต่อเนื่อง จาก Backlog (ธ.ค.) ของบริษัทที่มีอยู่ 374 ล้านบาท หยอดรับรายได้จนถึงปี 2563 ขณะเดียวกัน บริษัทยังเข้าประมูลงานใหม่อย่างต่อเนื่องทั้งในส่วนของภาครัฐและเอกชน ขณะที่ธุรกิจในส่วนอื่นๆ”

นายพงศ์ธร กล่าว

ไอซีโอโลกล้มเหลว 46%

ทางด้านเว็บไซต์นิวส์ดอทคอม รายงานว่า แม้เมื่อปี 2560 จะมีการทำไอซีโอเพื่อระดมทุนได้มากกว่า 104 ล้านดอลลาร์ แต่ราว 46% ของการทำไอซีโอเมื่อปีที่แล้ว กลับอยู่ในสภาพที่ล้มเหลว

นิวส์ดอทคอมรายงานว่า การดำเนินการสำรวจการทำไอซีโอผ่านทางวิเคราะห์ข้อมูลของโทเคนดอตคอม หนึ่งในบริษัทที่ติดตามการ

ทำไอซีโอ พบว่าปี 2560 มีบริษัทที่ระดมทุนด้วยการทำไอซีโอทั้งหมด 902 ราย ในจำนวนนี้มีอยู่ 142 ราย ที่ประสบความสำเร็จตั้งแต่ขั้นตอนของการระดมทุน และอีก 276 ราย ล้มเหลวตั้งแต่ช่วงไม่กี่เดือนแรก เพราะเมื่อได้เงินแล้ว กลับหายไป คีบหน้าซ้ำ หรือไม่มีความชัดเจน

นอกจากนี้ ยังมีบริษัทที่ทำไอซีโออีก 113 ราย ที่ถูกจัดให้อยู่ในกลุ่ม “กึ่งล้มเหลว” ซึ่งหมายความว่าไม่รู้ว่ายู่ในสถานะใดเนื่องจากขาดการสื่อสาร หรือไม่มีการเคลื่อนไหวในสื่อสังคมออนไลน์

หากรวมตัวเลขบริษัทที่อยู่ในสถานะกึ่งล้มเหลวเข้าไปด้วย จะทำให้ยอดรวมบริษัทที่ล้มเหลวในการทำไอซีโอเมื่อปีที่แล้ว ทั้งที่มีการยืนยัน หรือกำลังจะล้มเหลวเพิ่มขึ้นเป็น 59%

ชี้ไม่ใช่เรื่องน่าแปลกใจ

รายงานระบุว่า แม้ตัวเลขดังกล่าวจะดูมืดมนแต่ก็ไม่ได้สร้างความแปลกใจแต่อย่างใด และเมื่อเทียบกับข้อมูลของอัตราการรอดของรูปแบบดั้งเดิมแล้ว จะเห็นว่าตามความเป็นจริงนั้น การทำไอซีโอประสบความสำเร็จมากกว่าที่คิดกันไว้

เมื่อเทียบกับบริษัทแบบดั้งเดิมแล้ว จะเห็นว่าในปีแรกของการทำธุรกิจนั้น มีบริษัทดั้งเดิมเกือบ 90% ที่ประสบความสำเร็จจากการบริหารจัดการที่ย่ำแย่ ไม่มีความมั่นคงด้านการเงิน และบ่อยครั้งที่ไม่มีแนวคิดสร้างสรรค์ใหม่ๆ ให้กับตลาดที่อยู่ในสภาพเติบโตอย่างเต็มที่ไปแล้ว

นิวส์ดอทคอมรายงานว่า ยังอธิบายถึงสาเหตุที่ทำให้ความล้มเหลวในการทำไอซีโอเป็นที่จับตามอง เพราะเงินดิจิทัลกำลังได้รับความนิยมอย่างมาก และมีแรงขับเคลื่อนอย่างเหนือความคาด

หมาย ไม่ใช่เฉพาะในด้านราคาเท่านั้น แต่ยังรวมถึงเทคโนโลยีที่อยู่เบื้องหลังเงินชนิดนี้ด้วย

ทั้งการทำไอซีโอเกือบทั้งหมดมีเป้าหมายอยู่ที่การปฏิวัติบางสิ่งบางอย่าง ซึ่งส่วนใหญ่เป็นนวัตกรรมที่ยังไม่ได้เกิดขึ้นจริง ดังนั้นการระดมทุนจึงมีแนวโน้มที่จะล้มเหลวตั้งแต่เริ่มแรกแล้ว

ยิ่งไปกว่านั้น เงินดิจิทัล โดยเฉพาะอย่างยิ่งไอซีโอ ก็ยังไม่ถูกยอมรับเป็นผลิตภัณฑ์การเงินกระแสหลักแต่อย่างใด ซึ่งผู้คนเพิ่งจะเริ่มเรียนรู้เกี่ยวกับบิทคอยน์อย่างจริงจัง ในช่วงไม่กี่เดือนที่ผ่านมา และแทบจะไม่ได้ทำความเข้าใจกับบริษัทที่ตั้งอยู่บนเทคโนโลยีที่แทบจะไม่มีใครรู้จัก ใช้เงินเสมือนจริง ที่ออกแบบมาเพื่อพัฒนาแนวคิดที่คนส่วนใหญ่ยังไม่เคยได้ยินมาก่อน จึงเป็นเรื่องยากที่การทำไอซีโอจะประสบความสำเร็จได้

คลังยกวางกฎหมายคุม"นอนแบงก์"

นายสมชัย สัจจพงษ์ ปลัดกระทรวงการคลัง เปิดเผยว่า นายอภิสิทธิ์ เวชชาชีวะ นายกรัฐมนตรี เห็นชอบให้ยกวาง พ.ร.บ.การกำกับดูแลผู้ให้บริการทางการเงินนอกกำกับของธนาคารแห่งประเทศไทย (รพท.) โดยจะจัดตั้งหน่วยงานกำกับดูแลกิจการที่ดำเนินธุรกิจคล้ายสถาบันการเงิน (นอนแบงก์) ที่ไม่ได้อยู่ในกำกับดูแลของ รพท. หรือหน่วยงานอื่นๆ เช่น ธุรกิจอิสซิง, การรับจำนำทะเบียนรถ, แพลตฟอร์ม, เช่าซื้อ, นาโนไฟแนนซ์ รวมถึงฟิโคโนไฟแนนซ์ เพื่อไม่ให้สร้างความเสียหายแก่ประชาชนและคุ้มครองผู้บริโภคไม่ให้ถูกเอาเปรียบจากการคิดดอกเบี้ย หรือค่าธรรมเนียมสูงกว่าปกติ นอกจากนี้ยังรวมถึงสถาบันการเงิน ที่จะเกิดขึ้นในอนาคต แต่ไม่ได้อยู่ภายใต้การกำกับดูแลของ รพท. และหน่วยงานอื่นๆ และรวมถึงหน่วยงานที่คล้ายสถาบันการเงินที่ถูกกำกับโดยหน่วยงานหนึ่ง แต่ต้องการโอนมาให้กระทรวงการคลังดูแลด้วย โดยคาดว่าจะยกวางได้ในเร็ววัน

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ผู้ประกอบการธุรกิจเช่าซื้อรถยนต์บางส่วนเห็นด้วยกับการยกวาง พ.ร.บ. ฉบับนี้ เพื่อจัดระเบียบธุรกิจปล่อยเงินกู้ และจำนำทะเบียนรถ ที่ไม่ได้เป็นสถาบันการเงินในกำกับของ รพท. และหน่วยงานอื่นๆ เพราะการไม่มีหน่วยงานใดกำกับดูแลการทำธุรกิจ จะทำให้ลูกค้าเช่าซื้อ หรือลูกค้าเงินกู้ในระบบถูกเอาเปรียบ บางรายถูกยึดทรัพย์ขายทอดตลาด ดังนั้น การมี พ.ร.บ. ฉบับนี้ จึงเป็นแนวทางที่เหมาะสมที่จะดูแลประชาชนให้ได้รับความเป็นธรรม

ในวันเดียวกัน นายสมชัยยังกล่าวในฐานะประธาน ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) ว่า เตรียมสั่งการให้กรุงไทยหยุดทำธุรกรรมที่เกี่ยวข้องกับสกุลเงินดิจิทัล (คริปโตเคอเรนซี) ของตลาด Tdax ผ่านระบบบัญชีของธนาคาร เพราะ รพท. ได้ออกหนังสือขอความร่วมมือธนาคารพาณิชย์ ให้หยุดการทำธุรกรรมดังกล่าวแล้ว

"การกำกับดูแลคริปโตเคอเรนซีกับการระดมสินทรัพย์ด้วยเงินดิจิทัล (ไอซีโอ) คาดจะได้ข้อสรุปสิ้นเดือนก.พ.นี้ โดยเฉพาะในส่วนคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ (ก.ล.ต.) ที่ต้องกำกับดูแลการซื้อขายคริปโตเคอเรนซีและไอซีโอในตลาดหลักทรัพย์ โดย ก.ล.ต. จะกำกับดูแลทั้งหมด เช่น ใครทำธุรกรรมเกี่ยวกับเรื่องนี้ ต้องมาจดทะเบียน ขอออกใบอนุญาตจาก ก.ล.ต. เป็นต้น ส่วนบริษัทนอกตลาดที่ทำธุรกรรมไอซีโอ แม้ ก.ล.ต. ดูแลไม่ได้เต็มที่ แต่บริษัทต้องไม่ทำธุรกรรมที่ฝ่าฝืนพระราชกำหนดการกู้ยืมเงินที่เป็นการฉ้อโกงประชาชน พ.ศ.2527 อยู่แล้ว".

คลังจัดกม.คุมกิจการลีสซิ่ง

ล้ง'กรุงเทพ'เบรกทำธุรกรรมเทรดสกุลเงินดิจิทัล

พระราม 6 ● คลังเตรียมทำคลอดกฎหมายคุมธุรกิจลีสซิ่ง แฝดตอริง เข้าชื่อ หวังช่วยดูแลประชาชนไม่ให้ถูกเอาเปรียบจากการฉ้อโกงดอกเบี้ย-ค่าธรรมเนียมสูงลิ่ว พร้อมล้ง “กรุงเทพ” ระบุการทำธุรกรรมซื้อ-ขายเงินดิจิทัล

นายสมชัย สัจจพงษ์ ปลัดกระทรวงการคลัง เปิดเผยว่า นายอภิศักดิ์ ตันติวรวงศ์ รว. การคลัง ได้เห็นชอบร่างพระราชบัญญัติ (พ.ร.บ.) ให้กระทรวงการคลังตั้งหน่วยงานขึ้นมากำกับดูแลกิจการที่ดำเนินธุรกิจคล้ายสถาบันการเงิน แต่ไม่ได้ถูกกำกับโดยธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) หรือหน่วยงานอื่นๆ เช่น ลีสซิ่ง รับจำนำทะเบียนรถ แฝดตอริง เข้าชื่อ รวมถึงฟิโอฟแนซซ์ เพื่อกำกับดูแลไม่ให้เกิดความเสียหายแก่ประชาชนคุ้มครองผู้บริโภคไม่ให้ถูกเอาเปรียบจากการคิดดอกเบี้ยหรือค่าธรรมเนียมที่สูงกว่าปกติ

สำหรับธุรกิจฟิโอฟแนซซ์ ที่ตั้งขึ้นโดยกระทรวงการคลัง ยังไม่ได้ถูกกำกับอย่างเป็นทางการโดยกฎหมาย เพียงแต่ออกมาเป็นมติ ครม. มีหน่วยงานรับผิดชอบการจัดตั้งฟิโอฟแนซซ์

คือ สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) ทำให้ยังไม่เป็นมืออาชีพเท่าที่ควร ดังนั้นการตั้งสถาบันขึ้นมากำกับดูแลหน่วยงานที่คล้ายสถาบันการเงินก็จะรวมเอาฟิโอฟแนซซ์มาไว้ด้วย

“สาระสำคัญของกฎหมายจะมีรายละเอียดในการกำกับดูแลควบคุมอย่างชัดเจน รวมทั้งจะมีการกำหนดบทลงโทษไว้ด้วย ดังนั้นหากใครทำผิดก็จะมีบทลงโทษที่กฎหมายปัจจุบันยังไม่ครอบคลุม โดยหลังจากนี้จะมีการเปิดรับฟังความเห็น ก่อนจะเสนอให้คณะรัฐมนตรี (ครม.) พิจารณาเห็นชอบต่อไป กฎหมายนี้จะเป็นประโยชน์อย่างมากเพื่อป้องกันไม่ให้ประชาชนถูกเอารัดเอาเปรียบ” นายสมชัยกล่าว

นอกจากนี้กฎหมายยังเปิดช่องหากในอนาคตมีหน่วยงานที่ดำเนินการคล้ายสถาบันการเงินเกิดขึ้นใหม่และไม่ถูกควบคุม ก็



สมชัย สัจจพงษ์

จะเข้ามาอยู่ภายใต้กฎหมายนี้ อย่างไรก็ตาม ปลัดกระทรวงการคลังกล่าวอีกว่า ยังไม่มีแนวคิดจะนำสหกรณ์ออมทรัพย์มาอยู่ภายใต้กฎหมายใหม่ เพราะที่ผ่านมาเสนอให้มาอยู่ภายใต้การกำกับดูแลของกระทรวงการคลัง ทางหน่วยงานเก่าที่ดูแลอยู่ไม่ยอม ซึ่งกฎหมายนี้เตรียมการไว้สำหรับอนาคต ถือว่าเป็นกฎหมายที่เป็นประโยชน์มาก โดยหน่วยงานกำกับที่ตั้งขึ้นมาก็จะคล้ายกับ

สำนักงานคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย (คปภ.) และสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย (ก.ล.ต.) แต่อยู่ภายใต้การดูแลของกระทรวงการคลัง

พร้อมกันนี้ ในฐานะประธาน บมจ.ธนาคารกรุงเทพ เปิดเผยว่า เตรียมจะสั่งการให้ฝ่ายบริหารของธนาคารหยุดสนับสนุนการทำธุรกรรมซื้อขายสกุลเงินดิจิทัล (คริปโตเคอเรนซี) ของตลาด Tdax ผ่านระบบบัญชีของธนาคาร เนื่องจากที่ผ่านมาธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ได้ออกหนังสือขอความร่วมมือไปยังธนาคารพาณิชย์ให้หยุดการดำเนินการธุรกรรมที่เกี่ยวข้องกับคริปโตเคอเรนซี

“หากธนาคารกรุงเทพไม่ให้ความร่วมมือกับ ธปท. ก็จะทำให้หยุดดำเนินการ เพราะเป็นตัวอย่างที่ไม่ดี ถึงแม้ว่า ธปท.จะไม่ได้บังคับ แต่ธนาคารกรุงเทพก็ควรให้ความร่วมมือกับ ธปท.เพื่อเป็นตัวอย่างที่ดี” นายสมชัยกล่าว.

ลุ้นจีดีพีทะลุ4.2% เครื่องยนต์ศก.ติด ปลื้มรายได้ทะลัก

พระราม 6 • คลังสินค้า เศรษฐกิจไทย 61 โตเกินฝัน ที่ 4.2% โวเครื่องยนต์ด้าน เศรษฐกิจทำงานทุกตัว ยัมส่ง ออกขยายตัวเนื่อง คลังปลื้ม จัดเก็บรายได้ 4 เดือนทะยานแตะ 7.38 แสนล้านบาท สูงกว่าประมาณการ 2.83 หมื่นล้านบาท

นายสมชัย สัจจพงษ์ ปลัดกระทรวงการคลัง เปิดเผยว่า เศรษฐกิจไทยในช่วง 2 เดือนที่ผ่านมายังมีแนวโน้มเติบโตได้อย่างดี สะท้อนจากดัชนีความเชื่อมั่นผู้บริโภคดัชนีการผลิตภาคอุตสาหกรรมเติบโตได้เป็นอย่างดี นอกจากนี้ยังมีปัจจัยเสริมจากมาตรการดูแลผู้มีรายได้น้อยจะเป็นการปิดจุดอ่อนโครงสร้างเศรษฐกิจไทย จะทำให้กำลังซื้อเศรษฐกิจฐานรากดีขึ้น เพราะมีการฝึกอาชีพสามารถเพิ่มรายได้มากยิ่งขึ้นมากขึ้น หลุดพ้นจากคนรายได้น้อยหรือคนจนภายในปีนี้ได้บางส่วน

“เศรษฐกิจไทยตอนนี้ถือว่าเครื่องยนต์ที่ช่วยขับเคลื่อนเศรษฐกิจทำงานทุกตัว ภาครัฐก็มีการอัดฉีดเงินเข้าสู่ระบบเศรษฐกิจ จากการทำงานประมาณแบบขาดดุลต่อเนื่อง ทำให้เศรษฐกิจปีนี้อาจจะขยายตัวได้เกินกว่า 4.2% ที่กระทรวงการคลังประมาณการไว้ล่าสุด” นายสมชัยกล่าว

นายพรชัย สุริยะเวช ที่ปรึกษาด้านเศรษฐกิจการเงิน ในฐานะโฆษกสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.)

เปิดเผยว่า เศรษฐกิจในเดือนม.ค.ขยายตัวได้ดีต่อเนื่อง และเป็นเดือนแรกที่มีปัจจัยบวก 3 สูงเป็นประวัติการณ์ คือ มูลค่าการส่งออกสินค้าที่ขยายตัวได้ในระดับสูง โดยขยายตัว 17.6% ต่อเนื่องเป็นเดือนที่ 11 และขยายตัวสูงสุดในรอบ 62 เดือน โดยหมวดสินค้าที่ขยายตัวได้ดีคือ ยานพาหนะ อุปกรณ์อิเล็กทรอนิกส์ สินค้าเกษตรกรรมและเคมีภัณฑ์

นางสาวกุลยา ตันติเตมิท ผู้ตรวจราชการกระทรวงการคลัง ในฐานะโฆษกกระทรวงการคลัง เปิดเผยถึงผลการจัดเก็บรายได้สุทธิของรัฐบาล ในช่วง 4 เดือนแรกของปีงบประมาณ 2561 (ต.ค. 60-ม.ค.61) อยู่ที่ 7.38 แสนล้านบาท สูงกว่าประมาณการ 2.83 หมื่นล้านบาท หรือ 4% เนื่องจากการนำส่งรายได้ของรัฐบาลสูงกว่าประมาณการ 1.29 หมื่นล้านบาท หรือ 34.5% การจัดเก็บรายได้ของหน่วยงานอื่นสูงกว่าประมาณการ 1.27 หมื่นล้านบาท หรือ 17.9% และกรมสรรพสามิตจัดเก็บรายได้สูงกว่าประมาณการ 1.25 พันล้านบาท หรือ 0.7% โดยภาษีที่เก็บได้สูงกว่าเป้าหมายที่สำคัญ ได้แก่ ภาษีรถยนต์ สูงกว่าเป้าหมาย 2.21 พันล้านบาท หรือ 6.5% รายได้อื่นของกรมสรรพสามิต สูงกว่าเป้าหมาย 1.95 พันล้านบาท หรือ 470% และภาษีเงินได้นิติบุคคล จัดเก็บได้สูงกว่าเป้าหมาย 1.26 พันล้านบาท หรือ 1.2%.

KTB shuts down crypto trade accounts



The Finance Ministry's order comes on the heels of a Bank of Thailand request for all financial institutions to stay away from cryptocurrencies in any form. PATIPAT JANTHONG

Banks acting after Finance Ministry order

WICHIT CHANTANUSORN SRI
DARANA CHUDASRI

Krungru Thai Bank has become the second financial institution after the Bangkok Bank to terminate transactions involving cryptocurrencies trading with Thai Digital Asset Exchange (TDAX), following a Finance Ministry order.

As chairman of Krungru Thai Bank, Somchai Sujjapongse, permanent secretary of the Finance Ministry, yesterday ordered the state-owned financial institution to halt any transactions related to cryptocurrencies with TDAX through the bank's accounts.

The move followed a Bank of Thailand request that financial institutions cooperate by refraining from making or being involved in cryptocurrency transactions, as the regulatory framework supervising digital currencies remains unclear, said Mr Somchai.

The Securities and Exchange Commission (SEC) is in the process of issuing the regulatory framework and it is expected that the SEC will have a clear mandate for such regulations by the end of this month, he said.

The SEC's regulatory framework on supervising an initial coin offering (ICO) could specify that businesses that intend to be involved with this digital asset have to seek an operating licence from the market

regulator, said Mr Somchai.

The central bank is seeking the cooperation of financial institutions to avoid investing or trading in digital tokens, refrain from providing exchange channels for customers trading in cryptocurrencies, and refrain from creating platforms for customers to make cryptocurrency transactions.

Bangkok Bank on Friday became the first domestic financial institution to halt transactions involving cryptocurrencies with TDAX on grounds that TDAX's business operations were not in accordance with its business purpose as registered with the Commerce Ministry.

TDAX, a privately owned Thai exchange for the trading of digital assets, registered its business with the Commerce Ministry's Business Development Department as a digital currency business upon receiving an operating licence, said TDAX founder and chief executive Poramin Insom.



Somchai: Regulations remain unclear

Although TDAX's account with Krungru Thai Bank is not operational, Mr Poramin said he has not received any contact from the bank on this matter.

TDAX has bank accounts with four financial institutions: Bangkok Bank, Krungru Thai Bank, Kasikornbank, and Siam Commercial Bank.

Meanwhile, bank accounts linked to another major domestic exchange for digital assets, bx.in.th (BX), which is operated by Bitcoin Co Ltd, remain operational, said Yuthavithi Rootwararit, chief executive and founder at Crypto Trading Co Ltd.

"It seems like the government is pointing to TDAX as a market that operates an ICO portal, which the government is concerned with, while BX does not operate

such portals. But the government may not know that BX's trading volume and value are more than ten times larger than those of TDAX," said Mr Yuthavithi.

"The volume and value of trading on some cryptocurrency exchanges are about half of the Stock Exchange of Thailand's daily trading value."

He is not worried about banks terminating accounts linked to these digital exchanges because cryptocurrencies can be traded globally and there are many ways to withdraw money converted from cryptocurrencies.

A source from BX said Bangkok Bank has already terminated the exchange's account, but did not reveal whether the termination occurred on the same day as TDAX's termination.

The latest development was widely criticised by cryptocurrency investors on the exchange's chat bot, Facebook pages and investment websites.

Some investors have encouraged others to sell digital currencies and withdraw money via banks before their cryptocurrency investments are suspended by the banks.

Others said the Finance Ministry's move is a scheme to make the value of cryptocurrencies to nosedive.

Some investors have even offered to buy cryptocurrencies, expecting panic-selling to cause prices to plummet because there are many exchanges and methods to withdraw money converted from digital assets.

The latest development is considered a hindrance to foreign startups hoping to offer ICOs in Thailand.

They could opt to relocate overseas, with Singapore expected to benefit the most since the city-state's venture capital

industry is vigorous, said Santitarn Sathirathai, an adviser at ICORA.

ICORA chief executive and co-founder Karndee Leopairote said Krungthai Bank's termination of TDAX's bank account could be temporary as the bank may be awaiting the SEC's ICO regulations.

"Too many limitations placed on retail investors would result in major investors determining the value of ICO transactions," said Mr Karndee.

■ Additional reporting by Nuntawun Polkuamdee and Pathom Sangwongwanich

เก็บรายได้4ด.แรกสูงเป้าคลังโซวีฐานะแข็งแกร่ง

น.ส.กุลยา ตันติเตมิท ผู้ตรวจราชการกระทรวงการคลัง ในฐานะโฆษกกระทรวงการคลังเปิดเผยว่าผลการจัดเก็บรายได้รัฐบาลสุทธิในช่วง4เดือนแรกของปีงบประมาณ 2561 (ต.ค.60 - ม.ค. 61) รัฐบาลจัดเก็บรายได้สุทธิ 738,345 ล้านบาท สูงกว่าประมาณการตามเอกสารงบประมาณ 28,381 ล้านบาท หรือร้อยละ 4.0 ทั้งนี้มีสาเหตุจากการนำส่งรายได้ของรัฐบาลวิสาหกิจ การจัดเก็บรายได้ของหน่วยงานอื่นและกรมสรรพสามิตสูงกว่าประมาณการ 12,994 12,747 และ 1,251 ล้านบาท หรือร้อยละ 34.5 17.9 และ 0.7 ตามลำดับโดยภาษีที่จัดเก็บได้สูงกว่าเป้าหมายที่สำคัญ ได้แก่ภาษีรถยนต์ รายได้อื่นของกรมสรรพสามิต และภาษีเงินได้นิติบุคคลที่จัดเก็บได้สูงกว่าประมาณการ 2,212 1,955 และ 1,426 ล้านบาท หรือร้อยละ 6.5 4.7 และ 1.2 ตามลำดับ

โดยการจัดเก็บรายได้ 4 เดือนแรกของปีงบประมาณ 2561 ยังคงสูงกว่า

เป้าหมายอย่างต่อเนื่อง โดยได้รับปัจจัยสนับสนุนจากการนำส่งรายได้ของรัฐบาลวิสาหกิจและการจัดเก็บรายได้ของหน่วยงานอื่น สำหรับในช่วงที่เหลือของปีงบประมาณ กระทรวงการคลังคาดว่า การจัดเก็บรายได้รัฐบาลจะเป็นไปตามภาวะเศรษฐกิจที่มีแนวโน้มดีขึ้น

สำหรับฐานะการคลัง 4 เดือนแรกของปีงบประมาณ 2561 รัฐบาลมีรายได้นำส่งคลังทั้งสิ้น 737,260 ล้านบาท ขณะที่มีการเบิกจ่ายเงินงบประมาณทั้งสิ้น 1,212,023 ล้านบาท รัฐบาลได้กู้เงินเพื่อชดเชยการขาดดุล 191,351 ล้านบาท ส่งผลให้เงินคงคลังสิ้นเดือนมกราคม 2561 มีจำนวนทั้งสิ้น 188,735 ล้านบาท ทั้งนี้ฐานะการคลังของรัฐบาลในช่วง 4 เดือนแรกของปีงบประมาณ 2561 ยังคงอยู่ในระดับที่เข้มแข็ง โดยรัฐบาลยังคงให้ความสำคัญในการเร่งรัดการเบิกจ่ายงบประมาณเพื่อสนับสนุนให้เศรษฐกิจขยายตัวเป็นไปตามเป้าหมายที่วางไว้

● “คลัง” คุ้ยล้นทุ้งจัดเก็บรายได้พุ่งทะลัก 4 เดือนแรก 7.3 แสนล้าน!

“คลัง” คุ้ยล้นทุ้ง แจกผลจัดเก็บรายได้ 4 เดือนแรกของปีงบประมาณ 2561 และ 7.3 แสนล้านบาท สูงกว่าประมาณการ 28,381 ล้านบาท เพราะเศรษฐกิจไทยเริ่มกลับสู่ภาวะปกติและดีขึ้น สอดคล้องกับสภาพของเศรษฐกิจโลกที่ฟื้นตัว และมีแนวโน้มดีขึ้นตลอดปีงบประมาณ 2561

นางสาวกัญญา ตันติเมท ผู้ตรวจราชการกระทรวงการคลังเปิดเผยว่า ผลการจัดเก็บรายได้ของรัฐบาลใน 4 เดือนแรกของปีงบประมาณ 2561 (ต.ค.2560-ม.ค.2561) จัดเก็บรายได้ 738,345 ล้านบาท สูงกว่าประมาณการตามเอกสารงบประมาณ 28,381 ล้านบาท หรือ 4% โดยมีปัจจัยบวกมาจากการนำส่งรายได้ของวิสาหกิจที่ส่งกว่าประมาณการ 12,994 ล้านบาท, การจัดเก็บรายได้ของหน่วยงานอื่นๆ สูงกว่าประมาณการ 12,747 ล้านบาท, กรมสรรพสามิต จัดเก็บรายได้ได้สูงกว่าประมาณการ 1,251 ล้านบาท

สำหรับการจัดเก็บรายได้ของรัฐบาลในช่วงเวลาที่เหลือของปีงบประมาณ 2561 ก็คาดว่าจะการจัดเก็บรายได้จะยังเป็นไปได้ดีต่อเนื่องตามภาวะเศรษฐกิจของประเทศไทยที่มีแนวโน้มดีขึ้น

นายพรชัย วีระเวช ที่ปรึกษาด้านเศรษฐกิจการเงินสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) กล่าวว่า สศค.ได้รายงานภาวะเศรษฐกิจการคลัง ประจำเดือน ม.ค.ที่ผ่านมา ว่า เศรษฐกิจไทยขยายตัวต่อเนื่อง โดยเฉพาะด้านอุปสงค์ขยายตัวได้อย่างแข็งแกร่งจากการส่งออกสินค้า ที่ขยายตัวต่อเนื่องเป็นเดือนที่ 11 ติดต่อกัน และขยายตัวสูงสุดในรอบ 62 เดือนล่าสุด มูลค่าการส่งออกสินค้าเดือน ม.ค. ขยายตัว 17.6% มีมูลค่า 20,000 ล้านบาทหรือสหรัฐฯ

“กรณีดังกล่าวมาจากการที่เศรษฐกิจโลกฟื้นตัวดีขึ้น โดยหมวดสินค้าสำคัญที่ขยายตัวได้ดี ได้แก่ยานพาหนะ อุปกรณ์และส่วนประกอบ อิเล็กทรอนิกส์ สินค้าเกษตรกรรมและเคมีภัณฑ์ เป็นต้น ขณะที่ประเทศคู่ค้าของไทยก็มีภาวะเศรษฐกิจที่ขยายตัวได้ดี เช่น อาเซียน ญี่ปุ่น อินเดีย อินโดจีน จีน และสหรัฐฯ ดังนั้น สศค.จึงคาดว่าตลอดทั้งปีนี้การส่งออกจะมีการขยายตัว 6.6% ขณะที่กระทรวงพาณิชย์ มั่นใจว่าจะขยายตัวได้ 8%”

ขณะเดียวกันการบริโภคของภาคเอกชนก็ยังขยายตัวได้ดีต่อเนื่อง สะท้อนได้จากการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่ม(แวต) ณ ราคาของเดือน ม.ค.

ที่ขยาย 6.9% ถือว่าเป็นการขยายตัวได้ดีจากการจัดเก็บแวตจากฐานการใช้จ่ายภายในประเทศและแวตจากการนำเข้าสินค้า ส่วนปริมาณการจำหน่ายรถยนต์นั่ง เดือน ม.ค.ก็ขยายตัวต่อเนื่อง ติดต่อกันเป็นเดือนที่ 13 นับตั้งแต่ต้นปี 2560 และขยายตัวสูงถึง 27% เป็นผลจากการแนะนำรถยนต์รุ่นใหม่ๆ ที่ออกสู่ตลาดในช่วงปลายปีที่ผ่านมาของค่ายรถยนต์ต่างๆ และดัชนีความเชื่อมั่นผู้บริโภคเกี่ยวกับภาวะเศรษฐกิจโดยรวมเดือน ม.ค.ที่ผ่านมาอยู่ที่ระดับ 67.0 เป็นการปรับตัวเพิ่มขึ้นเป็นเดือนที่ 6 ติดต่อกัน และเป็นระดับสูงสุดในรอบ 34 เดือน นับตั้งแต่เดือนเม.ย.2558

นายพรชัยกล่าวว่า ในประเด็นการลงทุนภาคเอกชน ก็พบว่ามีการขยายตัวต่อเนื่องเมื่อเทียบกับเดือน ธ.ค.2560 ทั้งจากการลงทุนหมวดเครื่องมือเครื่องจักร และหมวดก่อสร้างที่ได้รับปัจจัยสนับสนุนจากมาตรการภาษีเพื่อส่งเสริมการลงทุนในประเทศ สะท้อนจากปริมาณจำหน่ายรถยนต์เชิงพาณิชย์เดือน ม.ค. ขยายตัวต่อเนื่องที่ 10.2% จากยอดจำหน่ายรถกระบะขนาด 1 ตัน ขณะที่การลงทุนหมวดก่อสร้างก็สะท้อนจากปริมาณจำหน่ายปูนซีเมนต์ภายในประเทศที่ขยายตัวที่ 1%

นอกจากนี้จำนวนนักท่องเที่ยวต่างประเทศที่เดินทางเข้าประเทศไทยก็มีการขยายตัวระดับสูง โดยเดือน ม.ค.ที่ผ่านมาขยายตัว 10.9% โดยจำนวนนักท่องเที่ยวที่ขยายตัวได้ดีมาจากประเทศจีน รัสเซีย เกาหลีใต้ ลาว อินเดีย ยุโรปตะวันออก เป็นหลัก ส่งผลให้มีรายได้จากนักท่องเที่ยวต่างประเทศ 189,000 ล้านบาท รวมทั้งดัชนีผลผลิตสินค้าเกษตรก็สามารถขยายตัวต่อเนื่องที่เฉลี่ย 13% ซึ่งเป็นผลจากหมวดพืชผลสำคัญๆ หมวดปศุสัตว์ และหมวดประมงที่ขยายตัวได้ดี.

คลังคาคศก.ดีปีนี้รายได้พุ่ง 4เดือนเกินเป้า2.83หมื่นล.

โพสต์ทูเดย์ - เก็บรายได้รัฐลด 4 เดือน
เกินเป้า 2.83 หมื่นล้าน รัฐวิสาหกิจแชมป์
นำส่ง

น.ส.กุลยา ตันติเตมิท ผู้ตรวจราชการ
กระทรวงการคลัง ในฐานะโฆษกกระทรวง
การคลังเปิดเผยว่า ผลการจัดเก็บรายได้
รัฐบาล 4 เดือนแรกของปีงบประมาณ 2561
ได้ 7.38 แสนล้านบาท สูงกว่าประมาณการ
2.83 หมื่นล้านบาท จากการนำส่งรายได้
ของรัฐวิสาหกิจสูงกว่าเป้าหมาย 1.29 หมื่น
ล้านบาท การจัดเก็บรายได้ของหน่วยงาน

อื่น 1.27 หมื่นล้านบาท และกรมสรรพ
สามิตสูงกว่าเป้าหมาย 1,251 ล้านบาท

“การจัดเก็บรายได้ในช่วง 4 เดือนแรก
ของปีงบประมาณ 2561 ยังคงสูงกว่า
เป้าหมายอย่างต่อเนื่อง สำหรับในช่วงที่เหลือ
ของปีงบประมาณ คาดว่าการจัดเก็บรายได้
รัฐบาลจะเป็นไปตามภาวะเศรษฐกิจที่มี
แนวโน้มดีขึ้น” น.ส.กุลยา กล่าว

สำหรับการเก็บภาษีของกรมสรรพากร
ได้ 5.08 แสนล้านบาท ต่ำกว่าประมาณการ
6,488 ล้านบาท โดยภาษีที่จัดเก็บได้ต่ำกว่า

ประมาณการที่สำคัญ ได้แก่ ภาษีมูลค่าเพิ่ม
ต่ำกว่าเป้าหมาย 5,889 ล้านบาท และภาษี
เงินได้บุคคลธรรมดาที่จัดเก็บได้ต่ำกว่า
ประมาณ 1,235 ล้านบาท อย่างไรก็ตาม ภาษี
เงินได้นิติบุคคลจัดเก็บได้สูงกว่าประมาณ
การ 1,426 ล้านบาท

น.ส.กุลยา กล่าวว่า ฐานะการคลังของ
รัฐบาลตามระบบกระแสเงินสดในช่วง 4 เดือน
แรกของปีงบประมาณ 2561 รัฐบาลมีรายได้
นำส่งคลัง 7.38 แสนล้านบาท มีการเบิกจ่าย
เงินงบประมาณ 1.21 ล้านล้านบาท ■

ส่งออก-บริโภค-อุตสาหกรรม มั่นใจศก.ทั้งปีโตเกิน4.2%

นายพรชัย สิริเวช ที่ปรึกษาด้านเศรษฐกิจการเงิน ในฐานะโฆษกสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) เปิดเผยว่า เศรษฐกิจในเดือน ม.ค.61 ยังขยายตัวได้ดีต่อเนื่องจากปีที่แล้ว และมั่นใจจีดีพีทั้งปีนี้จะขยายตัวได้ตามเป้าหมาย 4.2% โดยมีปัจจัยบวก 3 ด้านที่ต่อเนื่อง ได้แก่ การส่งออกสินค้าที่ขยายตัว 17.6% เพิ่มขึ้น 11 เดือนติดกัน และสูงสุดในรอบ 62 เดือน ดัชนีความเชื่อมั่นผู้บริโภคเกี่ยวกับเศรษฐกิจโดยรวมอยู่ที่ 67 เพิ่มขึ้น 6 เดือนติดต่อกัน และสูงสุดในรอบ 34 เดือน เช่นเดียวกับดัชนีความเชื่อมั่นภาคอุตสาหกรรมเดือนม.ค.ที่อยู่ระดับ 91.0 เพิ่มขึ้น 3 เดือนติดต่อกัน และสูงสุดในรอบ 36 เดือน

“สศค.มองว่าการเติบโตจะดีไปอย่างต่อเนื่อง ไม่ใช่แค่ชั่วคราว เพราะตัวเลขการส่งออกขณะนี้ทั่วโลกดีขึ้นหมด ไม่ว่าจะเป็นเวียดนามโต 33% หรือจีนก็ฟื้นตัว ซึ่งสะท้อนว่าเศรษฐกิจโลกกำลังฟื้นกลับมา ซึ่งในไทยหมวดสินค้าที่ขยายตัวได้ดี คือ ยานพาหนะ อุปกรณ์อิเล็กทรอนิกส์ สินค้าเกษตรกรรมและเคมีภัณฑ์ เช่นเดียวกับการนำเข้าสินค้าวัตถุดิบก็ดียิ่งต่อเนื่อง นอกจากนี้ การใช้จ่ายเพื่อการบริโภคภาคเอกชนยังขยายตัวได้ดี ส่วนการจำหน่าย

รถยนต์นั่งขยายตัวได้ดีต่อเนื่องเป็นเดือนที่ 13”

ในเดือนม.ค.เศรษฐกิจไทยยังได้รับแรงสนับสนุนจากนักท่องเที่ยวที่เดินทางเข้าไทยขยายตัวในระดับสูงที่ 10.9% ต่อปี รวมทั้งดัชนีผลผลิตสินค้าเกษตรที่ขยายตัวได้ดีที่ 13% ต่อปี ด้านเสถียรภาพเศรษฐกิจภายในประเทศยังอยู่ในเกณฑ์ที่ดี สะท้อนจากอัตราเงินเฟ้อที่ 0.7% และเงินเฟ้อพื้นฐานที่ 0.6% อัตราว่างงานอยู่ที่ 1.3% ของกำลังแรงงานรวม สัดส่วนหนี้สาธารณะต่อจีดีพีอยู่ที่ 41.2% ต่ำกว่ากรอบความยั่งยืนทางการคลังที่ 60% และเงินทุนสำรองระหว่างประเทศอยู่ที่ 214.7 พันล้านดอลลาร์สหรัฐ มากกว่าหนี้ต่างประเทศระยะสั้น 3.3 เท่า

นายสมชัย กล่าวอีกว่า เศรษฐกิจ 2 เดือนที่ผ่านมาดูจากดัชนีความเชื่อมั่นผู้บริโภค ดัชนีการผลิตภาคอุตสาหกรรม ออกมาดีทั้งหมด รวมถึงยังมีมาตรการดูแลผู้มีรายได้น้อยก็จะช่วยให้กำลังซื้อเศรษฐกิจฐานรากดีขึ้น เพราะมีการฝึกอาชีพสามารถเพิ่มรายได้มากยิ่งขึ้น โดยปัจจุบันผู้มีรายได้น้อยมาแสดงความประสงค์ฝึกอาชีพ 6 ล้านคน ถือว่าได้รับความสนใจ หากทำให้คนทั้ง 6 ล้านคนหลุดพ้นจากผู้มีรายได้น้อยจะทำให้เศรษฐกิจไทยแข็งแกร่งทั้งระดับราก.

มั่นใจทูเดย์

ยกระดับชีวิต 6 ล้านคน

นายพรชัย สุระเวช ที่ปรึกษา
ด้านเศรษฐกิจการเงิน ในฐานะ
โฆษกสำนักงานเศรษฐกิจการ
คลัง (สศค.) เปิดเผยว่า ขณะนี้มี
ผู้ลงทะเบียนเข้าร่วมมาตรการ
พัฒนาคุณภาพชีวิตของผู้มีบัตร
สวัสดิการแห่งรัฐทั่วประเทศเกือบ
6 ล้านคน โดยผู้ที่มีรายได้ต่ำกว่า
3 หมื่นบาท และ 1 แสนบาท/ปี
สัดส่วนใกล้เคียงกัน ซึ่งยังเปิดให้
ลงทะเบียนถึงวันที่ 28 ก.พ. 2561
ส่วนวงเงินช่วยเหลือทั้งหมดคาดว่าจะ
ได้ข้อสรุปหลังปิดรับลงทะเบียน
คาดว่าจะช่วยยกระดับรายได้และ
สร้างอาชีพให้กับประชาชนให้มี
คุณภาพชีวิตที่ดียิ่งขึ้น ■

ฟันธง'3ปัจจัย'หนุนศก. ไตรมาสแรกโตเกินคาด

กรุงเทพธุรกิจ • ศศค.ชี้เศรษฐกิจไทยไตรมาสแรก
ส่อโตเกินคาด หลัง 3 เครื่องชี้วัดเดือนม.ค.สูงกว่าที่
ประเมิน "ส่งออก" โตสุดรอบ 62 เดือน ขณะที่ การบริโภค
ในประเทศเริ่มฟื้นตัว ด้านความเชื่อมั่นภาคอุตสาหกรรม
พุ่งสูงสุดรอบ 36 เดือน ส่วนเศรษฐกิจต่างจังหวัดโต
ทุกภูมิภาค

สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง แถลงภาวะเศรษฐกิจ
เดือนม.ค.2561 โดยเครื่องชี้วัดเศรษฐกิจหลายตัวเริ่มขยายตัว
ในระดับสูง จึงคาดว่าเศรษฐกิจไทยไตรมาสแรกของปี
น่าจะเติบโตได้ดีกว่าคาด

นายพรชัย สิริเวช ศึกษาด้านเศรษฐกิจการเงิน
ในฐานะโฆษกสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง(ศศค.) กล่าวว่า
เครื่องชี้เศรษฐกิจ 3 ปัจจัย สามารถขยายตัวสูงกว่าที่คาด
ประกอบด้วย 1.การส่งออกสินค้าที่ขยายตัวสูงสุดในรอบ
62 เดือน และยังมีแนวโน้มที่จะขยายตัวต่อเนื่อง ซึ่ง
การส่งออกที่ดีขึ้นนั้น ถือเป็นทิศทางเดียวกันกับหลาย
ประเทศ อาทิ เวียดนามสามารถขยายตัวได้ถึง 33% และ
จีนที่ขยายตัวได้ 12%

"ตัวเลขส่งออกที่ขยายตัวได้ 16-17% นั้น ไม่ได้สูง

อย่างผิดปกติ ซึ่งทางกระทรวงพาณิชย์แจ้งว่า การส่งออก
ของไทยนั้น ไม่ได้ขยายตัวที่ผิดจากประเทศอื่นๆและจะ
สามารถขยายตัวต่อเนื่องทำให้เราประเมินว่าการส่งออก
ที่ดีนี้ จะทำให้จีดีพีไตรมาสแรกขยายตัวได้ดีกว่าที่เรา
คาดการณ์"

สำหรับสินค้าสำคัญที่ขยายตัวได้ดี ได้แก่

อ่านต่อหน้า 4

ต่อจากหน้า 1

ฟันธง

ยานพาหนะอุปกรณ์และส่วนประกอบ
อิเล็กทรอนิกส์ สินค้าเกษตรกรรม และ
เคมีภัณฑ์ เป็นต้น ขณะที่ ประเทศคู่ค้าที่
ขยายตัวได้ดี เช่น อาเซียน-9 ญี่ปุ่น อาเซียน-5
อินเดีย อินโดจีน (CLMV) จีน และสหรัฐ
'นำเข้า'โต24.3%ส่งผลขาดดุลการค้า

ส่วนมูลค่าการนำเข้าสินค้าขยายตัวต่อ
เนื่องที่ 24.3% ต่อปี กลุ่มสินค้าที่ขยายตัว



พรชัย สิริเวช

ได้ดี ได้แก่ วัตถุดิบและกึ่งสำเร็จรูป สินค้า
ทุน สินค้าแร่และเชื้อเพลิง และสินค้าอุปโภค
บริโภค เป็นต้น ทั้งนี้ ผลของมูลค่าการส่งออก
สินค้าที่น้อยกว่ามูลค่าการนำเข้าสินค้า
ส่งผลให้ดุลการค้าในเดือนดังกล่าวขาดดุล
จำนวน 100 ล้านดอลลาร์

2.การบริโภคภาคเอกชนที่ขยายตัวได้
ดี จากภาษีมูลค่าเพิ่ม ณ.ราคาคงที่ ปริมาณ
จำหน่ายรถยนต์นั่งและดัชนีความเชื่อมั่น
ผู้บริโภคเกี่ยวกับเศรษฐกิจโดยรวม
ที่ปรับตัวสูงสุดในรอบ 34 เดือน โดยการ
จัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มนั้น ที่ผ่านมา เราจะ
เห็นว่า การจัดเก็บภาษีดังกล่าว จะขยาย
ตัวได้ดีมากในฝั่งการนำเข้า แต่ขณะนี้
ในฝั่งการจัดเก็บภายในประเทศก็ดีขึ้น
ด้วยเช่นกัน

"ภาษีมูลค่าเพิ่มในเดือนม.ค.นั้นขยาย
ตัวได้ 6.9% แบ่งเป็น การจัดเก็บภายใน
ประเทศที่ขยายตัวได้ 6.5% และ จากนำเข้า
7.6% ถือว่า ขยายตัวต่อเนื่อง ทั้งสองตัว
นี้ ถือว่า ขยายตัวได้น่าพอใจแล้ว"

ยอดขายรถโตต่อเนื่องเดือนที่13

สำหรับเครื่องชี้การบริโภคจาก
ปริมาณการจำหน่ายรถยนต์นั่งในเดือน
ดังกล่าว ก็ขยายตัวต่อเนื่องติดต่อกันเป็น
เดือนที่ 13 นับตั้งแต่ต้นปี 2560 และขยาย
ตัวสูงถึง 27.3% ต่อปี โดยเป็นผลจาก

การแนะนำรถยนต์รุ่นใหม่ที่ยังออกสู่ตลาด
ในช่วงปลายปี ของค่ายรถยนต์ต่างๆ
ขณะที่ปริมาณรถจักรยานยนต์จดทะเบียนใหม่
ในเดือน ม.ค.2561 ขยายตัว 3.5% ต่อปี
โดยเป็นการขยายตัวทั้งในเขตกรุงเทพฯ
และในเขตภูมิภาค

3.ความเชื่อมั่นภาคอุตสาหกรรมที่ปรับ
ตัวสูงสุดในรอบ 36 เดือน นับตั้งแต่เดือน
ก.พ.2558 โดยมีปัจจัยหนุนจากการบริโภค
ภายในประเทศที่ขยายตัวต่อเนื่องตั้งแต่
ช่วงปลายปี 2560 และการใช้จ่ายด้านการ
ลงทุนโครงสร้างพื้นฐาน

ลงทุนภาคเอกชนโตต่อเนื่อง

การลงทุนภาคเอกชนยังได้รับปัจจัย
สนับสนุนจากมาตรการภาษีเพื่อส่งเสริม
การลงทุนในประเทศ จำนวนนักท่องเที่ยว
ต่างประเทศยังคงขยายตัวในระดับสูง
และดัชนีผลผลิตการเกษตรที่ขยายตัวใน
อัตราเร่ง

ทั้งนี้ เครื่องชี้เศรษฐกิจด้านการลงทุน
ภาคเอกชนขยายตัวต่อเนื่องจากเดือนก่อน
หน้า ทั้งจากการลงทุนในหมวดเครื่องมือ
เครื่องจักรและหมวดก่อสร้างที่ได้รับปัจจัย
สนับสนุนจากมาตรการภาษีเพื่อส่งเสริม
การลงทุนในประเทศ สะท้อนจากปริมาณ
จำหน่ายรถยนต์เชิงพาณิชย์ในเดือนม.ค.2561
ขยายตัวต่อเนื่องที่ 10.2% ต่อปี จากยอด

จำหน่ายรถกระบะขนาด 1 ตัน เป็นสำคัญ ภาษีธุรกิจสงหาขยายตัว21%

การลงทุนในหมวดก่อสร้างสะท้อนจากปริมาณจำหน่ายปูนซีเมนต์ภายในประเทศขยายตัวที่ 1.1% ต่อปี ขณะที่ ภาษีการทำธุรกรรมอสังหาริมทรัพย์กลับมาขยายตัวสูงถึง 21.1% ต่อปี สำหรับดัชนีราคาวัสดุก่อสร้างขยายตัว 2.8% ต่อปี

ด้านจำนวนนักท่องเที่ยวต่างประเทศที่เดินทางเข้าไทยที่ขยายตัวในระดับสูง และดัชนีผลผลิตสินค้าเกษตรที่ขยายตัวได้ดี โดยจำนวนนักท่องเที่ยวต่างประเทศที่เดินทางเข้าไทยขยายตัว 10.9% ต่อปี โดยนักท่องเที่ยวที่ขยายตัวได้ดีมาจาก จีน รัสเซีย เกาหลีใต้ ลาว อินเดีย และยุโรปตะวันออก

สำหรับดัชนีผลผลิตสินค้าเกษตรขยายตัวต่อเนื่องที่ 13.0% ต่อปี เป็นผลจากหมวดพืชผลสำคัญ หมวดปศุสัตว์ และประมง ที่ขยายตัวได้ดี ส่วนดัชนีความเชื่อมั่นภาคอุตสาหกรรม (TISI) อยู่ที่ระดับ 91.0 ปรับตัวเพิ่มขึ้นเป็นเดือนที่ 3 ติดต่อกัน และถือเป็นระดับสูงสุดในรอบ 36 เดือน โดยมีปัจจัยบวกจากการบริโภคภายในประเทศที่ขยายตัวต่อเนื่องตั้งแต่ช่วงปลายปี 2560

และการใช้จ่ายด้านการลงทุนโครงสร้างพื้นฐานของภาครัฐ

เศรษฐกิจโตทุกภูมิภาค

ด้านเสถียรภาพเศรษฐกิจในประเทศยังอยู่ในเกณฑ์ดี และเสถียรภาพภายนอกอยู่ในระดับที่มั่นคง สะท้อนจากอัตราเงินเฟ้อ

ทั่วไปในเดือนม.ค. 2561 อยู่ที่ 0.7% ต่อปี อัตราเงินเฟ้อพื้นฐานอยู่ที่ 0.6% ต่อปี อัตราการว่างงานอยู่ที่ 1.3% ของกำลังแรงงานรวม สัดส่วนหนี้สาธารณะ ณ สิ้นเดือนธ.ค.2560 อยู่ที่ 41.2% ต่อจีดีพี

ในรายงานภาวะเศรษฐกิจภูมิภาคประจำเดือนม.ค.2561 ระบุว่าเศรษฐกิจภูมิภาคขยายตัวอย่างทั่วถึงในทุกภูมิภาค สำหรับเสถียรภาพเศรษฐกิจทุกภูมิภาคยังอยู่ในเกณฑ์ดี

เล็งตั้งหน่วยงานอิสระคุมงบแบงก์

นายพรชัย กล่าวถึง การร่างกฎหมายเพื่อกำกับดูแลธุรกิจธนาคารเพื่อคุ้มครองผู้บริโภค ซึ่งธนาคารแห่งประเทศไทยที่หลายหลาย แต่ยังไม่มีกฎหมายที่กำกับดูแลกิจการดังกล่าวอย่างชัดเจน

นายพรชัย กล่าวว่า เพื่อให้การกำกับดูแลกิจการเหล่านั้น เกิดความชัดเจน และเป็นไปตามที่กฎหมายกำหนด จึงจำเป็นต้องยกเป็นร่างกฎหมายเพื่อกำกับควบคุมกิจการเหล่านั้น โดยมีเป้าหมายเพื่อคุ้มครองผู้บริโภคไม่ให้ถูกเอาเปรียบ ในร่างกฎหมายฉบับนี้อาจกำหนดให้มีการจัดตั้งหน่วยงานอิสระ หรือ Autonomous body

มั่นนี้ทูเดย์

ยื่นภาษีออนไลน์คึกคัก

นางแพตริเซีย มงคลวนิช
รองอธิบดีกรมสรรพากร เปิด
เผยว่า หลังเปิดให้ประชาชน
ยื่นแบบแสดงรายการเสียภาษี
ประจำปี 2560 ตั้งแต่ต้นเดือน
ม.ค.ถึงปัจจุบัน ผู้มีรายได้บุคคล
ธรรมดายื่นแบบเสียภาษีแล้ว
2.7 ล้านฉบับ โดยยื่นภาษีผ่าน
ระบบออนไลน์กว่า 90% และคืน
เงินภาษีกว่า 50% ซึ่งเป็นการ
คืนภาษีผ่านระบบพร้อมเพย์
ประมาณ 80% พร้อมทั้งเร่งสร้าง
ความเข้าใจถึงความกังวลของร้าน
ค้าที่เกรงว่าติดตั้งเครื่องรูดบัตร
(อีทีซี) จะต้องถูกเรียกตรวจสอบ
การจัดเก็บภาษี

จับประเด็น



พล.ท.สรรเสริญ แก้วกำเนิด โฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี ระบุว่า พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีและหัวหน้า คสช. ได้รับรายงาน มีผู้ถือบัตรสวัสดิการแห่งรัฐประสงค์จะเข้าร่วม โครงการพัฒนาคุณภาพชีวิตผู้มีรายได้น้อย

ตัวเลขวันที่ 23 ก.พ.2561 มี 5,601,345 คน หรือร้อยละ 48.8 ของผู้มีบัตร 11.4 ล้านคน โดยขอให้ไปลงทะเบียนร่วมโครงการได้ ถึงวันที่ 28 ก.พ.นี้ ที่สาขาธ.ออมสิน-ธ.ก.ส.หรือสถานที่ที่ ผอ.เขต หรือนายอำเภอกำหนด

นอกจากนี้ นายกรัฐมนตรียังยืนยันที่ทีมขับเคลื่อน การพัฒนาระดับตำบลได้เริ่มลงพื้นที่สำรวจข้อมูลตั้งแต่วันที่ 21 ก.พ.นั้น จะต้องสะท้อนความต้องการของประชาชนและโปร่งใส

ทั้งนี้ เมื่อรวบรวมข้อมูลได้แล้วจะจัดเตรียมแผนงาน โครงการ และงบฯรวม 9.95 หมื่นล้านบาท นายกรัฐมนตรีให้เชื่อมั่นว่า รัฐบาล มีความจริงใจช่วยเหลือผู้มีรายได้น้อยยกระดับเศรษฐกิจในระดับพื้นที่

และต้องไม่เกิดปัญหาซ้ำรอยโครงการที่เคยมีมาในอดีต ไม่ทำ น้ำพริกละลายแม่น้ำ และขอความร่วมมือประชาชนร่วมเป็นหูเป็นตา หากพบความไม่โปร่งใสขอให้แจ้งไปยังนายกฯได้ทุกกรณี

ไม่ว่าจะเป็นโครงการใด เมื่อผู้นำให้ความมั่นใจเรื่องความ โปร่งใสก็ถือว่าสบายใจได้ระดับหนึ่ง เพียงแต่เมื่อมีการร้องเรียนถึง ความไม่ชอบมาพากลในการใช้งบฯ

เป็นหน้าที่ที่ต้องสั่งการตรวจสอบ ไม่ใช่ถามหาแต่ใบเสร็จ.

ความคืบหน้าของโครงการอีอีซีในเร็ววันนี้ นายคณิต แสงสุพรรณ เลขาธิการคณะกรรมการนโยบายการพัฒนาระเบียงเศรษฐกิจพิเศษภาคตะวันออก (อีอีซี) กล่าวว่า รายละเอียดของรถไฟความเร็วสูงเชื่อม 3 สนามบินจะลงทุนในระยะแรกจากทอมถึงสนามบินอู่ตะเภา ประมาณ 220 กิโลเมตร (กม.) ใช้วงเงินลงทุนประมาณ 2 แสนล้านบาท ส่วนในระยะต่อไปจะศึกษาเส้นทางจากจ.ระยองไปจนถึงจ.ตราดเพื่อเชื่อมโยง การค้าขายแดนกับกัมพูชา โดยในส่วนของการสร้างรถไฟความเร็วสูงที่ผ่านจ.ระยอง จะต้องศึกษาว่าจะผ่านนิคมอุตสาหกรรมมาบตาพุดหรือไม่ เนื่องจากมีประเด็นในเรื่องการศึกษาผลกระทบสิ่งแวดล้อม (EIA) โดยได้อนุมัติงบประมาณศึกษาแล้ว

แรงผลตอบแทนเศรษฐกิจ 17%

อย่างไรก็ตาม จากผลการศึกษาอัตราผลตอบแทนทางเศรษฐกิจของรถไฟความเร็วสูง ทอม-สนามบินอู่ตะเภา พบว่ามีผลตอบแทนทางเศรษฐกิจ (IRR) อยู่ที่ประมาณ 17% ผลตอบแทนทางเศรษฐกิจทั้งโครงการอยู่ที่ 7 แสนล้านบาท โดยเป็นช่วง 50 ปีแรก (ตามสัญญา PPP ของเอกชน) จะมีผลตอบแทนทางเศรษฐกิจ 4 แสนล้านบาท มาจากมูลค่าเพิ่มการนำสนามบินอู่ตะเภามาใช้ประโยชน์ ลดการใช้น้ำมัน การเดินทาง ลดมลพิษ สิ่งแวดล้อมจากการใช้รถยนต์ ผลตอบแทนจากการพัฒนาเศรษฐกิจและพื้นที่เชิงพาณิชย์ ตลอดจนสองเส้นทาง รวมทั้งรายได้ที่จะมาจากการที่รัฐจัดเก็บภาษีได้เพิ่มขึ้น ส่วนมูลค่าภายหลังสัญญา 50 ปีซึ่งโครงการนี้จะตกเป็นของภาครัฐ ประมาณ 3 แสนล้านบาท

“รองนายกฯ สมคิด ตั้งข้อสังเกตว่าการประเมินผลตอบแทนทางเศรษฐกิจที่ได้ อาจจะต่ำไป เพราะที่ผ่านมายังไม่มีโครงการขนาดใหญ่ลักษณะนี้ ตอนนี้อยู่ในเรื่องของผลตอบแทนการพัฒนาพื้นที่สองข้างทางก็เป็นการประเมินเฉพาะผลประโยชน์ที่จะเกิดขึ้นบริเวณรัศมี 2 กม. จากเส้นทางรถไฟความเร็วสูง แต่ยังไม่ได้รวมเรื่องของ การสร้างเมืองใหม่ ซึ่งหากดูโมเดลจากญี่ปุ่นที่ใช้รถไฟความเร็วสูงในการเปิดพื้นที่ใหม่ คาดว่าจะเกิดมูลค่าทางเศรษฐกิจสูงมาก โดยการลงทุนในโครงการนี้ของภาครัฐไม่ได้เป็นการอุดหนุนภาคเอกชนแต่เป็นการร่วมลงทุนกับภาคเอกชน” นายคณิตกล่าว กรุงเทพฯ-อู่ตะเภา “45 นาที”

สำหรับรายละเอียดโครงการรถไฟความเร็วสูงเชื่อม 3 สนามบิน จะวิ่งด้วยความเร็ว 250 กม.ต่อชั่วโมง ซึ่งจะทำให้สามารถเดินทางจาก กรุงเทพฯ-สนามบินอู่ตะเภา ภายใน 45 นาที ใกล้เคียงกับรถไฟความเร็วสูงจากสนามบินนาโงะเข้าสู่เมืองโตเกียวที่ญี่ปุ่น ซึ่งรถไฟความเร็วสูงเส้นทางนี้จะเป็นการเปิดพื้นที่การพัฒนาจาก กรุงเทพฯ เชื่อม จ.ฉะเชิงเทรา ชลบุรี และระยอง

โดยจะมีสถานีรถไฟ 5 สถานี ได้แก่ ฉะเชิงเทรา ชลบุรี ศรีราชา พัทยา และสนามบินอู่ตะเภา โดยโครงการนี้ครอบคลุมเส้นทางรถไฟความเร็วสูงจากสนามบินดอนเมือง-สนามบินอู่ตะเภา โดยแบ่งเป็น 3 ช่วงรวมระยะทาง 220 กม.

ได้แก่ 1.รถไฟความเร็วสูงส่วนต่อขยายแอร์พอร์ตลิงก์ ดอนเมือง-พญาไท ระยะทาง 21 กม. 2.รถไฟแอร์พอร์ตลิงก์ พญาไท-สนามบินสุวรรณภูมิ ระยะทาง 29 กม. และ 3.รถไฟความเร็วสูงจากสนามบินสุวรรณภูมิ-สนามบินอู่ตะเภา ระยะทาง 170 กม.

ส่วนในระยะที่ 2 ที่จะศึกษาเชื่อมโยงไปถึงชายแดนภาคตะวันออก ซึ่งคาดการณ์ระยะเวลาในการเดินทางจากกรุงเทพฯ-ระยอง 60 นาที กรุงเทพฯ-จันทบุรี 100 นาที และกรุงเทพฯ-ตราด 120 นาที ซึ่งเป็นระยะเวลาที่เหมาะสมกว่าการเดินทางโดยรถยนต์และเครื่องบิน

“มักกะสัน”-“ศรีราชา”จุดพื้นที่พาณิชย์

นอกจากนี้ ยังกำหนดให้พัฒนาพื้นที่สถานีและสนับสนุนการให้บริการผู้โดยสาร 2 จุดคือบริเวณสถานีมักกะสันในพื้นที่ 150 ไร่ สำหรับการเป็นสถานีหลักรถไฟความเร็วสูง รวมทั้งจอดและเชื่อมโยงกับรถไฟใต้ดิน และบริเวณสถานีศรีราชาในพื้นที่ประมาณ 100 ไร่ สำหรับการเป็นสถานี ที่จอดและอยู่ซ่อมเพื่อสนับสนุนบริการรถไฟโดยพื้นที่ทั้งสองแห่งที่จะพัฒนาเชิงพาณิชย์ได้กำหนดให้ผู้พัฒนาโครงการจ่ายค่าเช่าที่ดินให้กับ การรถไฟแห่งประเทศไทย (รฟท.) ตามราคาตลาดและให้รัฐมีส่วนร่วมในการรับกำไร เมื่อโครงการมีกำไร (revenue sharing)

เปิด“พีพีพี”ลดภาระงบประมาณ

สำหรับการดำเนินโครงการที่ใช้รูปแบบ PPP เนื่องจากเป็นไปตามหลักการจัดการเงินของประเทศไทยที่การลงทุนในโครงสร้างพื้นฐานขนาดใหญ่หากสามารถ

ให้เอกชนมาร่วมลงทุนได้ก็จะลดภาระงบประมาณและลดภาระหนี้สาธารณะ

แรง“เน็ตคอร์ส”รัฐได้ประโยชน์สูงสุด

โดยรูปแบบการประมูลจะใช้การประมูลแบบเน็ตคอร์ส คือเอกชนที่เข้าประมูลจะเป็นผู้เสนอผลตอบแทนสูงสุดให้กับรัฐก็จะเป็นผู้ชนะการประมูล โดยการประมูลในลักษณะนี้รัฐบาลจะได้ประโยชน์สูงสุด และจ่ายงบประมาณสนับสนุนต่ำที่สุด

พ่วง“ซีอี-รับหนี้”แอร์พอร์ตลิงก์

นอกจากนี้ บอร์ดอีอีซียังเห็นชอบให้รวมโครงการรถไฟฟ้ายูเออาร์แอลทีไว้ในโครงการรถไฟความเร็วสูงกรุงเทพฯ-อู่ตะเภาด้วย โดยภาคเอกชนที่เข้ามาประมูลโครงการนี้จะต้องเสนอวงเงินเพื่อซื้อกิจการของแอร์พอร์ตลิงก์ รวมถึงการรับหนี้ของแอร์พอร์ตลิงก์ร่วมกับกระทรวงการคลัง ซึ่งปัจจุบันแอร์พอร์ตลิงก์ มีผลการดำเนินงานขาดทุนสะสม 1,785 ล้านบาท

โดยปี 2560 มีการขาดทุน 280 ล้านบาท และมีหนี้จากการก่อสร้างกว่า 3.3 หมื่นล้านบาท ซึ่งเงื่อนไขที่เอกชนที่ชนะประมูลเข้ามารับบริหารจัดการโครงการแอร์พอร์ตลิงก์ และรับภาระหนี้บางส่วนร่วมกับกระทรวงการคลัง เพื่อให้ ร.ฟ.ท. มีเงินไปล้างขาดทุนสะสม และเพิ่มประสิทธิภาพในการบริหารงานแอร์พอร์ตลิงก์

ทั้งนี้ร่างที่ไออาร์ที.ร.ฟ.ท. เป็นผู้ร่างใกล้จะแล้วเสร็จและจะเสนอเข้า ครม. ในเดือนมี.ค. โดยจะกำหนดคุณสมบัติทั้งในส่วนของคุณสมบัติทั่วไป เช่น เป็นบริษัทที่มีความสามารถและประสบการณ์ในการก่อสร้างและบริหารงานโครงการ โดยบริษัทที่จะเข้ามาประมูลจะเข้ามาจดทะเบียนร่วมทุนกับบริษัทในไทยหรือไม่ก็ได้ แต่ส่วนใหญ่เมื่อประมูลโครงการได้แล้วก็จะเข้ามาจดทะเบียนเป็นนิติบุคคลในไทย ซึ่งเงื่อนไขที่จะกำหนดคือผู้ลงทุนต้องถ่ายทอดความรู้ผ่านสถาบันศึกษาเพื่อสร้างบุคลากรไทยเข้ามาทำงานในการพัฒนารถไฟความเร็วสูง

เคาะค่าโดยสารถึงอู่ตะเภา 330 บาท

ส่วนราคาค่าโดยสารเบื้องต้นกำหนดราคาโดยสายจากสถานีมักกะสัน-พัทยาระมาณ 270 บาท และสถานีมักกะสัน-สนามบินอู่ตะเภา 330 บาทต่อเที่ยว

นายอุตตม สาวนายน รัฐมนตรีว่าการกระทรวงอุตสาหกรรมกล่าวว่าที่ประชุมยังเห็นชอบให้สำนักงานเพื่อการพัฒนา

กรุงเทพธุรกิจ

Krungthep Turakij
Circulation: 200,000
Ad Rate: 2,400

Section: First Section/หน้าแรก

วันที่: อังคาร 27 กุมภาพันธ์ 2561

ปีที่: 31

ฉบับที่: 10750

หน้า: 1 (บน), 4

Col.Inch: 135.07 Ad Value: 324,168

PRValue (x3): 972,504

คลิป: สีสี่

หัวข้อข่าว: เชื่อม 3 สนามบิน-‘บอร์ตอีอีซี’ยันเซ็นสัญญาเอกชนปีนี้เร่งเปิดประมูล‘ไฮสปีด’มี.ค.

เศรษฐกิจพิเศษภาคตะวันออก (สกรศ.)
ไปศึกษาการขยายพื้นที่ระเบียงเศรษฐกิจ
พิเศษในพื้นที่เชื่อมโยงกับ 3 จังหวัดเดิมให้
ได้ข้อสรุปภายใน 4 เดือน เช่น ในพื้นที่
จ.สมุทรปราการ จ.ฉะเชิงเทรา จ.ตราด จ.สระแก้ว
เพื่อสร้างการเชื่อมโยงพื้นที่เศรษฐกิจในวง
กว้าง โดยจากนี้ต้องนำเสนอแผนการดำเนิน
งานให้ที่ประชุมพิจารณาอีกครั้งภายหลัง
จาก พ.ร.บ.อีอีซีมีผลบังคับแล้ว โดยการ
ประกาศพื้นที่เพิ่มเติมสามารถออกพระ
ราชกฤษฎีกาเพิ่มเติมได้ .

หากคนในชาติ ขาดธรรมาภิบาล อะไรก็เกิดขึ้นได้



สหมาย
ภาษี

คนไทยที่อายุ 40 ปีขึ้นไป ส่วนใหญ่คงยังจำได้ว่าในปี 2540 หรือเมื่อ 21 ปีมาแล้ว ได้เกิดอะไรขึ้นในประเทศนี้ โดยเฉพาะนักธุรกิจ นักการเงินการธนาคาร นักลงทุนทั้งใหญ่เล็ก คงจำเหตุการณ์สมัยนั้นได้เป็นอย่างดี นักการเมืองในพรรคการเมืองขนาดใหญ่และขนาดกลางทั้งหลายที่ความจำยังไม่เสื่อมจะต้องจำความฉิบหายที่เกิดไปทั่วแผ่นดินอันเนื่องจาก “วิกฤตเศรษฐกิจต้มยำกุ้ง” ได้เป็นอย่างดีโดยไม่ต้องบรรยายให้ฟังอีก

การล่มสลายของเศรษฐกิจไทยที่ทำให้เงินทุนสำรองของประเทศไม่พอจะใช้หนี้ต่างประเทศที่ทั้งภาครัฐและภาคเอกชนได้ก่อขึ้นอย่างมากมาย จนทำให้กองทุนการเงินระหว่างประเทศ (International Monetary Fund) หรือ IMF และสถาบันการเงินอื่นอีกหลายแห่งต้องยื่นมือเข้ามาช่วยและกำกับ

การบริหารด้านเศรษฐกิจและการเงินของไทยเราถึง 3-4 ปีถัดมา ซึ่งทันทีที่เกิดเหตุการณ์วิกฤตเศรษฐกิจ รัฐบาลสมัยนั้นและธนาคารแห่งประเทศไทยต้องประกาศลอยตัวค่าเงินบาท ทำให้ค่าเงินบาทซึ่งมีค่าก่อนหน้านี้อยู่ที่ 21-23 บาทต่อดอลลาร์สหรัฐ ต้องลดต่ำลงเป็น 30 บาท เป็น 40 บาท และเกือบถึง 50 บาทต่อดอลลาร์สหรัฐในช่วงเวลาไม่ถึงปี ผลที่เกิดขึ้นแทบไม่ยากพูดถึง นักธุรกิจที่มีทรัพย์สินในมือค่าลดลงทันที คนที่มีเงินฝากกับธนาคารก็ถูกลดค่าลงอย่างมาก หุ่นที่มีค่าในตลาดหลักทรัพย์ราคาต่ำลงถึงเกือบเท่าตัว บริษัทห้างร้านล้มละลายระเนระนาดธุรกิจที่ล้มลงไปอย่างไม่เป็นท่าภายใน 9 เดือน นับจากเดือนพฤษภาคม 2540 ก็คือบรรดาสถาบันการเงินทั้งหลายในประเทศ นับตั้งแต่บริษัทเงินทุนที่มีอยู่มากมาย บริษัทหลักทรัพย์และธนาคารขนาดเล็กและกลางแทบทั้งหมด โดยต้องมีการหาธนาคารต่างชาติเข้ามาซื้อกิจการกันไป ส่วนธนาคารยักษ์ใหญ่นั้นก็ต้องยอมให้ทุนต่างชาติเข้ามาถือหุ้นใหญ่กันหมด ยกเว้นธนาคารกรุงไทยซึ่งเป็นธนาคาร

พาณิชย์ของรัฐ และธนาคารไทยพาณิชย์ซึ่งสำนักงานทรัพย์สินพระมหากษัตริย์ถือหุ้นใหญ่ แต่ก็ไม่วางที่ปล่อยให้ธนาคารต่างชาติเข้ามาถือหุ้นเพิ่มหุ้นบางส่วน

เมื่อเห็นหายนะของวิกฤตเศรษฐกิจ บรรดาผู้รับผิดชอบทั้งนักการเมือง ข้าราชการผู้ใหญ่ในภาครัฐ และนักธุรกิจใหญ่ทั้งหลาย ต่างก็ชี้นิ้วไปยังอีกฝ่ายที่ไม่ใช่เป็นตัวเอง แต่จริงๆ แล้วถ้าดูย้อนหลังไป 3 ปี จะเห็นได้ชัดว่าเขาเหล่านั้นมีส่วนทำให้เศรษฐกิจพังลงมาทั้งนั้น เพียงแต่ว่าใครพูดถึงความผิดของตนได้เสียดังกว่า ใครมีเยียวกว่า ใครมีความไวในการฉวยโอกาสได้มากกว่า และใครมีเส้นสายโยงใยได้มากกว่า โดยทั้งหมดนี้ประชาชนส่วนใหญ่ที่เป็นชนชั้นรากหญ้าของประเทศไม่รู้ไม่เห็นด้วยเลย แต่ต้องรับผลกระทบครั้งนี้ที่มีต่อเนื่องอีกหลายปีต่อมาหนักกว่านักธุรกิจ

ทั้งนี้ เพราะงบประมาณของประเทศไม่มีเพิ่มแต่กลับลดลง งบประมาณการสาธารณสุข การศึกษา และสวัสดิการต่างๆ รัฐบาลไม่มีปัญญาจัดสรรเพิ่มขึ้นเพื่อแก้ความยากไร้ให้ดีขึ้นได้

อย่างไรก็ตาม ที่ไหนมีวิกฤตโอกาสย่อมเปิดมากขึ้น ในภาคการเมืองคนไทยส่วนใหญ่เข้าใจดีและอยากได้ประชาธิปไตยมากขึ้น อยากมีส่วนร่วมในการหาคนดีมาทำชาติให้ได้ ซึ่งประจวบเหมาะกับการก่อกำเนิดของพรรคไทยรักไทยที่ได้หัวหน้าพรรคที่ชาวนาฉลาด กล้าได้กล้าเสีย รู้ดีว่าประชาชนระดับรากหญ้าต้องการอะไร กล่าวได้ว่ารู้ดีกว่าและฉลาดกว่าพรรคอนุรักษนิยมทั้งหลาย ซึ่งต่อมาได้ชนะการเลือกตั้งทั่วไปอย่างสบาย และได้อำนาจปกครองประเทศจนกระทั่งเลิกลงและถูกยึดอำนาจในเวลาหลายปีต่อมา

แต่โอกาสที่ดีสำหรับประเทศไทยก็คือยังมีกลุ่มคนบางกลุ่มที่มุ่งมั่นจะช่วยเหลือปัญหาการเหงาของชาติให้ทันสมัยใกล้เคียงกับชาติพัฒนาแล้วทั้งหลาย จึงได้มีการนำเสนอแนวทางพัฒนาประเทศที่เห็นว่าจะมีประโยชน์มากในขณะนั้นให้รัฐบาลที่เพิ่งกระตือรือร้นในการสร้างสิ่งใหม่ๆ ขึ้นมาที่สำคัญ ได้แก่ แนวทางในการป้องกันความเสี่ยงทางธุรกิจ และแนวทางในการกำกับดูแลธุรกิจภาคเอกชนให้มั่นคงยั่งยืนด้วยหลัก “ธรรมาภิบาล” (Good Governance) โดยได้มีการวางกฎเกณฑ์ของจรรยาบรรณ (Code of Conduct) สำหรับธุรกิจทั่วไปโดยเน้นธุรกิจที่อยู่ในตลาดหลักทรัพย์เป็นต้นว่า นอกจากนี้ ในปี 2542 หรือ 2 ปีหลังเกิดวิกฤตเศรษฐกิจต้มยำกุ้ง ก็ได้มีการจัดตั้งสถาบันกรรมการบริษัทไทย (Institute of Directors) หรือที่เรียกว่า IOD ขึ้นมา เพื่อเป็นแหล่งให้ความรู้ด้านการบริหารแบบธรรมาภิบาลแก่บรรดากรรมการของบริษัททั้งหลาย ซึ่งมีผลงานเป็นที่ประจักษ์มาจนถึงทุกวันนี้

อนึ่ง สำหรับประชาชนในระดับสามัญและรากหญ้าก็ได้รับทราบและได้ปฏิบัติตามแนวทาง “เศรษฐกิจพอเพียง” ของพระบาทสมเด็จพระปรมินทรมหาภูมิพลอดุลยเดช บรมนาถบพิตร ที่ได้ทรงเพียรพยายามชี้แนะประชาชนไปทั่วทุกภาคส่วน เศรษฐกิจโดยรวมของประเทศไทยในช่วงหลังวิกฤตเศรษฐกิจจึงได้กระเตื้องขึ้นอย่างดี

ส่วนในภาครัฐ นอกจากประชาธิปไตยจะเบ่งบานแล้ว ยังได้มีการดำเนินการเพื่อสนับสนุนธรรมาภิบาลในภาครัฐหลายอย่างด้วยกัน เช่น การเพิ่มเนื้อหาในรัฐธรรมนูญให้มีการจัดตั้งองค์กรอิสระเพิ่มขึ้น องค์กร

อิสระเดิมก็ได้มีการปรับปรุงด้วยกฎหมายให้ทัดเทียมกับนานาประเทศมากขึ้น โดยการสนับสนุนขององค์กรระหว่างประเทศต่างๆ ทำให้ไทยได้ลอกแนวทางและกฎเกณฑ์จากต่างประเทศในเรื่องการตั้งคณะกรรมการสรรหาเพื่อสรรหาบุคคลหรือคณะบุคคลที่เป็นองค์กรอิสระต่างๆ เป็นต้น ทุกอย่างก็ดูดีในเวลา 5 ปีแรกหลังวิกฤตปี 2540

เพื่อเข้าสู่ความรู้ความเข้าใจของหลักธรรมาภิบาลให้ชัดเจน ซึ่งก็เป็นเรื่องที่นักธุรกิจข้าราชการ พนักงานรัฐวิสาหกิจ นักการเมืองและประชาชนผู้มีส่วนได้ส่วนเสียทั้งหลายได้เข้าใจอยู่แล้ว จึงขอลำดับแต่เพียงย่อๆ ว่า หลักธรรมาภิบาลนี้แท้ที่จริงก็มาจากหลักคุณธรรมที่ปรากฏอยู่ในคำสอนทางพระพุทธศาสนา นั่นเอง ที่สำคัญคือ ประการแรก คือ ความรับผิดชอบ (Accountability) ซึ่งหมายถึงความสำนึกของคนทุกคนที่เป็นคนดีที่จะต้องรู้ว่าตัวเองเป็นใคร รับใช้ชาติหรือประชาชน หรือผู้ที่มีส่วนได้ส่วนเสียในสิ่งที่เขามีนั่นหรืออำนาจที่จะทำ การรู้ตนเองอย่างถูกต้องและเสมอต้นเสมอปลายนี้เรียกว่าความรับผิดชอบ ประการที่สอง คือ ความโปร่งใส (Transparency) ซึ่งคำคำนี้มีความหมายชัดเจนที่ผู้ที่มีอำนาจหน้าที่ต้องปฏิบัติงานทั้งในภาคเอกชนที่เป็นธุรกิจใหญ่ในตลาดหลักทรัพย์ และในภาครัฐ ไม่ว่าจะเป็นฝ่ายบริหาร ฝ่ายนิติบัญญัติ และฝ่ายตุลาการจะทำอะไร จำต้องดำรงความโปร่งใสให้ปรากฏอยู่ตลอดเวลา ประการที่สาม คือ ความยุติธรรม (Fairness) ก็เป็นคำที่ตรงตัวคนที่มีความดีจะต้องมีความยุติธรรมต่อผู้ที่เกี่ยวข้อง ไม่ว่าจะเป็นคนนอกหรือพวกพ้องญาติโกโหติกา และประการที่สี่ คือ จริยธรรม (Ethics) ซึ่งหมายถึงการยึดถือปฏิบัติแต่ธรรมะที่ดีในทุกเรื่องตามศีลห้าอันนี้แหละ

ในบ้านเมืองของเราในปัจจุบันนี้ ถ้าตั้งใจฟังเรื่องราวความเป็นไปทั้งในภาคธุรกิจและภาครัฐ ท่านผู้อ่านทั้งหลายที่มีจิตใจเป็นกลางและไม่ฝักใฝ่ฝ่ายใดเป็นสรณะจะเห็นภาพเหมือนๆ กันว่า เมืองไทยยุคนี้ธรรมาภิบาลได้บูดเน่าไปมากแล้ว กฎเกณฑ์ต่างๆ ที่ได้วางกันไว้เพื่อแก้วิกฤตเมื่อ 21 ปีที่แล้ว ได้ผิดเพี้ยนไปมากทั้งในภาคเอกชนและภาครัฐ หลายสิ่งหลายอย่างถูกละเลยและไม่ได้ได้รับความสนใจจากผู้ที่เกี่ยวข้องปฏิบัติ

ทั้งเจ้าของธุรกิจใหญ่ๆ ที่มีหน้ามีตาและผู้หลักผู้ใหญ่ในบ้านเมือง การฝ่าฝืนกฎ

เกณฑ์ของธรรมาภิบาลแบบลึกลับเข้าภูมิหัวให้เห็นกันดาษดื่น

ในภาคเอกชนโดยเฉพาะการดำเนินงานของบริษัทในตลาดหลักทรัพย์ดูเหมือนว่าผู้บริหารบริษัทต่างๆ ที่ไม่เคารพกฎเกณฑ์ธรรมาภิบาลยังมีเพิ่มขึ้นทุกขณะ พฤติกรรมของฝ่ายบริหารที่คดโกงบริษัทตนเอง หรือก็คือการคดโกงผู้ถือหุ้นอื่นที่เป็นรายย่อยในบริษัทนั้นเองมีปรากฏอยู่เนืองๆ หลายรายเห็นกันชัดๆ ว่ามีผู้สอบบัญชีระดับมีชื่อในตลาดเกี่ยวข้องด้วย มีหลายรายที่เรื่องยังอยู่ในอาการลับๆ ล่อๆ รอให้หน่วยงานที่รับผิดชอบฟันธงออกมา ซึ่งดูเหมือนว่าผลที่ประชาชนรอคอยจะช้าเหลือเกิน สันนิษฐานได้ว่าในประเทศไทยเรานี้คงหนีไม่พ้นพฤติกรรมที่ยังมีการวิ่งเต้นกันอยู่

สำหรับภาครัฐภายใต้รัฐบาล คสช. นี้ คนไทยที่พอครองสติได้อยู่ทุกคนก็รู้ว่า เป็นรัฐบาลที่มาจากการทำรัฐประหารตั้งแต่เดือนพฤษภาคม 2557 เพราะฉะนั้นจะไม่ขอลำถึงเรื่องการบริหารราชการแผ่นดินว่าเป็นธรรมาภิบาลหรือไม่ จะมีความรับผิดชอบแค่ไหน จะมีความโปร่งใสตลอดจนความยุติธรรมอย่างไร ไม่อยากจะเขียนให้เมื่อยมือ ขอจบเรื่องแต่เพียงแค่นี้ครับ